
 

Te

Morena prese
la difusión del 

La Unidad Té
diligencias pre

La Comisión d
en el que dec
de propagand

El PRD, a trav

Deci

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ema: Medidas c
en radio, TV

ntó denuncias c
promocional de

écnica tuvo por 
eliminares. 

de Quejas y Den
laró procedente
a electoral, la c

vés de su repres

S
pr
en

sión 

 

 

cautelares para
V y redes sociale

contra el PRD,
enunciado en ra

recibidas las d

nuncias, en cada
e la adopción de
cual no debe de

sentante ante e

e revocan los 
rocedente la ad
n radio, TV y re

Se c

Pue
anti
don

En 
cam
obje
cand

De l
de a
del 

Se a
pos
Rep
man

En 
expr
polít

Por 
no e
cam

Sin 
pue
dire
que
cues

Se 
cam

Tam
gen
ello 
dete
reso

 
 

  

SÍNTESIS SU
acumulado 

a la suspensión 
es, por actos a

por presunta ca
adio, Tv y redes

denuncias; las a

a uno de los pro
e medidas caut
 transmitirse fue

el Consejo Gene

acuerdos de la
dopción de med
edes sociales . 

considera que d

es, sólo con la r
icipados de ca
de la libre circu

el caso, de ma
mpaña. Ello, po
etiva, unívoca 
didatura o preca

las expresiones
apoyo o el voto
partido político.

advierte una cr
icionamiento de

pública relacion
nejo del presupu

el marco de la
resión, para evi
ticos y de la soc

tanto, en un an
existen element

mpaña. 

que las frases “
dan considerar
cta o indirecta a
 se emitieron s
stionamientos a

considera que,
mpaña.  

mpoco puede co
eral y no a los m
se puede cons

erminación de la
olverse. 

UP-REP-08/202
SUP-REP-9/20

de la difusión d
nticipados de 

alumnia, actos a
s sociales. En e

admitió a trámi

ocedimientos sa
telares respecto
era de la época

eral del INE, inte

Hechos

Conclus

a Comisión de 
didas cautelare

deben revocars

reunión de todo
ampaña, es po
lación de la crít

anera prelimina
orque, en lo ind

e inequívoca 
andidatura. 

s difundidas no 
, tampoco se h
  

rítica de diverso
el partido polític
adas con tema
uesto y la activi

as contiendas e
itar el riesgo de
ciedad. 

nálisis cautelar 
tos para consid

“La alianza del 
rse como la bas
a llamar al voto
se advierte que
a temas de inter

 no se acredita

onsiderarse, qu
militantes del pa
siderar al mome
a infracción y la

21 y 
021 

del promocional 
campaña. 

anticipados de 
ellos solicitó el d

te, y reservó e

ancionadores, d
o del promocion
a de campaña. 

erpuso el recurs

sión 

Quejas y Denu
s, del promocio

se los acuerdos

os los element
sible restringir 
tica es vital para

ar no se advier
dividual y en su

el posicionam

es posible adve
ace promoción 

os temas, que f
co acerca de la
as de las alianz
dad de la integr

electorales, deb
e restringir indeb

y bajo la aparie
erar que se act

PRD, PRI y PA
se objetiva para
, pues del análi
, se tratan de m
rés general. 

a el elemento s

e el hecho de q
artido justifica la 
ento de analiza
a gravedad de l

campaña y uso
dictado de medid

el emplazamient

ictó el acuerdo c
nal denunciado.

so que se resue

P
“A
R
A
D

uncias del INE 
onal, denomina

s combatidos al

tos que config
la libertad de e
a la vida democ

rte que se act
 conjunto, de n

miento o la pr

ertir que se encu
a una plataform

forman parte de
as expresiones
zas electorales
ración de la Cá

be privilegiarse 
bidamente ese 

encia del buen 
tualicen de form

N va por Méxic
a estimar, de fo
sis de las expre
manifestaciones

subjetivo de la 

que el promocio
concesión de la
r el fondo del p
a conducta que

o indebido de la
das cautelares.

to a las partes 

correspondiente
. porque, consid

elve.

romocional
Alianza”  

Recurrente: PR
Autoridad.  Com
Denuncias 

que declaró 
do “Alianza”, 

 resultar fundad

guran el tipo o
expresión en el 
crática.  

tualicen los ac
ninguna manera
esentación de 

uentren encami
ma electoral, y n

el debate públic
s realizadas por
; se realiza un
mara de Diputa

una interpretac
derecho en per

Derecho, result
ma evidente los 

co” o “vamos a e
orma preliminar
esiones, así com
s en las cuales

infracción de a

onal esté dirigid
a medida cautel

procedimiento y
e en su moment

 pauta, derivad
 

hasta culmina

e (acto impugna
deró que se tra

denunci

D. 
misión de Quej

dos los agravio

 supuesto de 
ámbito elector

ctos anticipado
a revelan de m

alguna plataf

inadas a la obte
no se exalta la 

co; en el se em
r el Presidente
a crítica a cerc

ados.. 

ción a la liberta
rjuicio de los pa

ta dable conclu
actos anticipad

equilibrar la Cám
r, que existió a
mo del contexto
s el denunciado

actos anticipad

do a la ciudadan
lar, pues, en su 
, en su caso, p
to oportuno hab

a de 

r las 

ado), 
taba 

ado: 

jas y 

os.  

actos 
ral, en 

os de 
manera 
forma, 

ención 
figura 

mite un 
de la 

ca del 

ad de 
artidos 

ir que 
dos de 

mara”, 
lusión 

o en el 
o hace 

os de 

nía en 
caso, 

para la 
brá de 





 

Ciud

SEN

Denu

adop

el P

socia

GLOS
I. ANT
II. CO
III. AN
IV. ES
Apart
Apart
Apart
Apart
1. Ma
2. Ma
3. Va
Apart
V. RE
 

Comis

Consej

Consti

INE: 

Ley de

Ley Ele

Ley Or

Promo
denunc
Recurr

Recurs

Sala Es

Sala S

Tribun

Unidad

          
1 Secr

dad de M

NTENCIA

uncias d

pción de 

RD, den

ales. 

SARIO .....
TECEDEN

OMPETENC
NÁLISIS D
STUDIO D
tado I: Mat
tado II: Sín
tado III: De
tado IV: Ju
arco norma
aterial denu
loración de
tado V: Co
ESUELVE 

ión: 

jo Genera

tución: 

e Medios: 

ectoral: 

rgánica: 

ocional 
ciado: 
rente: 

so de revis

specializa

uperior: 

al Elector

d Técnica:

                  
retariado: K

éxico, a t

A, que re

del Instit

medidas

nominado

.................
NTES ........
CIA. .........

DEL ASUN
DE FONDO

eria de la c
ntesis de la
ecisión. .....
stificación 

ativo. .........
unciado. ...
e la Sala S
nclusión. ..
.................

C
E

al: C

C

In

Le
M
Le

Le

P
(R
P

sión: R

ada: S
Ju
S
Fe

ral: Tr

: 
U
Ej

                  
arem Rojo G

trece de 

evoca e

tuto Nac

s cautela

o “Alianz

.................

.................

.................
NTO...........
O ...............
controvers

a resolución
.................
de la deci

.................

.................
Superior. ...
.................
.................

Comisión d
lectoral 

Consejo Ge

Constitución

nstituto Nac

ey Genera
Materia Elec

ey Genera

ey Orgánic

romociona
RV00816-2
artido de la

Recurso de 

ala Region
udicial de l
ala Super
ederación.
ribunal Ele

nidad Téc
jecutiva de

             
García y Fe

EXPED
acumula
 
MAGIST
LA MAT
 

enero de

l acuerd

cional Ele

ares, resp

za”, difun

ÍNDIC
................
................
................
................
................

sia. ............
n. .............
................
sión. ........
................
................
................
................
................

GLOSA
de Quejas

eneral del I

n Política d

cional Elec

al del Sis
ctoral. 

al de Institu

ca del Pod

al denomin
20) y radio 
a Revoluci

revisión d

nal Espec
a Federac
ior del Tri
. 
ectoral del 

cnica de lo
el Instituto 

ernando Ram

DIENTES
ado 

TRADO 
TA PIZAÑ

e dos mil

do de la

ectoral q

pecto de

ndido en

CE 
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................
.................

ARIO 
s y Denu

nstituto Na

de los Esta

ctoral. 

stema de 

uciones y P

er Judicial 

nado “Alian
(RA01005

ión Democ

el procedim

ializada de
ción. 
bunal Elec

Poder Jud

o Contenci
Nacional E

mírez Barrio

: SUP

PONEN
ÑA1 

 veintiun

 Comisi

que decla

l promoc

n radio, t

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

uncias de

acional Ele

ados Unido

Medios 

Procedimie

de la Fede

nza” en su 
5-20) 
crática (PR

miento esp

el Tribunal

ctoral del 

dicial de la 

ioso Electo
Electoral. 

os.  

P-REP-8/

NTE: FE

o. 

ión de Q

aró proc

cional pa

televisión

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

.................

el Instituto

ectoral. 

os Mexican

de Impug

entos Elect

eración. 

versión de

RD). 

pecial sanc

l Electoral 

Poder Jud

Federació

oral de la 

/2021

ELIPE D

Quejas 

cedente l

autado po

n y rede

................

................

................

................

................

................

.............. 1

.............. 1

.............. 1

.............. 1

.............. 1

.............. 1

.............. 2

.............. 2

o Naciona

nos. 

gnación en

torales. 

e televisión

cionador. 

del Pode

dicial de la

n. 

Secretaría

y 

E 

y 

la 

or 

es 

3 
4 
5 
5 
9 
9 
0 
2 
2 
2 
6 
9 

22 
22 

al 

n 

n 

r 

a 

a 



SUP-REP-8/2021 Y ACUMULADO 

4 

I. ANTECEDENTES 

1. Presentación de la denuncia. El 4 y 7 de enero2, Morena, a través de 

su representante propietario ante el Consejo General, denunció, ante la 

Unidad Técnica, presunta calumnia, actos anticipados de campaña y uso 

indebido de la pauta, derivada de la difusión en radio, televisión y redes 

sociales (Twitter y Facebook) del promocional denunciado, pautado por 

el PRD. 

El denunciante solicitó el dictado de medidas cautelares respecto de 

todos los medios de difusión. 

2. Registro, admisión, reserva de emplazamiento y diligencias 

preliminares. En las respectivas fechas de presentación, la Unidad 

Técnica tuvo por recibida cada una de las denuncias; le asignó el 

número de expediente3; la admitió, y reservó el emplazamiento a las 

partes hasta culminar las diligencias preliminares. 

3. Acuerdo impugnado. El 6 y 8 de enero, la Comisión dictó el 

correspondiente acuerdo4, en el que declaró procedente la adopción de 

medidas cautelares respecto del promocional denunciado, respecto de 

su difusión en radio y televisión; así como en redes sociales. 

Lo anterior, porque, en apariencia de buen derecho, consideró que se 

trataba de propaganda electoral, la cual no debe de transmitirse fuera de 

la época de campaña. 

4. Medio de impugnación. Inconforme con lo anterior, el 8 y 10 de 

enero, el PRD, a través de su representante propietario ante el Consejo 

General del INE, interpuso recursos de revisión para impugnar cada uno 

de los acuerdos emitidos por la responsable. 

5. Trámite y remisión de la demanda a Sala Superior. Realizado el 

trámite correspondiente, las demandas se remitieron a este órgano 

jurisdiccional junto con el informe circunstanciado y demás constancias 

pertinentes. 

                                                            
2 Las fechas corresponden a dos mil veintiuno, salvo referencia expresa. 
3 UT/SCG/PE/MORENA/CG/4/PEF/20/2021 y UT/SCG/PE/MORENA/CG/10/PEF/26/2021. 
4 ACQyD-INE-3/2021 y ACQyD-INE-9/2021 



                       

 

6. T

Pres

ident

turna

efect

7. Ra

Mag

trám

lo cu

La S

recu

conc

Del a

en la

acto 

auto

de 

susta

Así, 

contr

9/20

esta 

En 

reso

          
5 Con
cuarto
Orgán

                  
Turno a 

sidente d

tificados 

arlos a la

tos previs

adicació

istrado I

ite y, ago

ual los au

Sala Sup

rsos, al 

cedió la m

análisis d

a autorid

reclama

ridad se 

radio y 

ancialme

al hab

radictoria

21 al SU

Sala Su

consecu

lutivos de

                  
 fundament

o, fracción 
nica, así com

                  
ponenc

de esta 

con las

a ponenc

stos en e

ón, admis

nstructor

otada la 

utos qued

erior es 

tratarse

medida ca

de los es

ad respo

ado corr

pronunc

televisió

ente coinc

er cone

as, se d

UP-REP-

perior. 

encia, d

e esta se

                  
to en lo dis
X, de la C

mo 3, párraf

                  
cia. Med

Sala S

s claves

ia del Ma

el artículo

sión y ci

r radicó 

instrucci

daron en 

II. C

compete

 de la i

autelar e

III. 

scritos de

onsable y

responde

ció sobre 

ón, así 

cidentes.

xidad e

ecreta la

8/2021, 

debe glo

entencia, 

             
spuesto en 

Constitución
fo 2, inciso f

                  

5

diante pr

Superior 

SUP-RE

agistrado

o 19 de la

ierre de 

cada un

ión la de

estado d

COMPET

ente para

impugna

en un pro

ACUMU

e demand

y en la p

e a dive

el promo

como 

. Entonce

n la ca

a acumu

por ser 

osarse c

al exped

los artículo
; 184; 186
f), 4, párrafo

SUP-RE
roveído 

acordó 

EP-8/202

o Felipe d

a Ley de 

instrucc

a de las

eclaró ce

de resolu

TENCIA.

a conoce

ción de 

cedimien

LACIÓN

da se adv

pretensió

rsos pro

ocional “

redes s

es. 

ausa y 

ulación d

éste el p

copia ce

diente ac

os 41, párr
, fracción X
o 1, y 109, p

P-8/2021
respectiv

integrar

21 y SU

de la Mat

Medios. 

ción. En 

s demand

rrada en

ución. 

 

er y reso

acuerdo

nto espec

N 

vierte qu

ón de act

ocedimien

Alianza” 

ociales, 

para ev

del exped

primero q

ertificada

cumulado

rafo segund
X, y 189, f
párrafo 2, de

1 Y ACU
vo, el M

r los ex

UP-REP-

ta Pizaña

su oport

das, las 

 cada as

olver los 

os en lo

cial sanc

e existe 

tor; Así s

ntos, en

en sus v

los cua

vitar reso

diente S

que se re

a de los

o6. 

do, base VI
fracción XIX
e la Ley de 

MULADO
Magistrad

xpediente

9/2021, 

a, para lo

tunidad, e

admitió 

sunto, co

presente

os que s

ionador5

identidad

si bien e

 ellos la

versiones

ales son

oluciones

UP-REP

ecibió en

s puntos

I, 99, párra
X, de la Le
Medios. 

O 
do 

es 

y 

os 

el 

a 

on 

es 

se 

. 

d 

el 

a 

s 

n 

s 

-

n 

s 

afo 
ey 



SUP-REP-8/2021 Y ACUMULADO 

6 

IV. ANÁLISIS DEL ASUNTO. 

1. Jurisdicción y competencia. La Sala Superior es competente para 

resolver los recursos de revisión, porque se impugna la adopción de 

medidas cautelares por parte de la Comisión, en procedimientos especial 

sancionadores7. 

2. Justificación para resolver en sesión no presencial. 

Esta Sala Superior emitió el acuerdo general 8/20208 en el que 

reestableció la resolución de todos los medios de impugnación; y en su 

punto segundo determinó que las sesiones continuarán realizándose por 

videoconferencias hasta que el pleno de esta Sala Superior determine 

alguna cuestión distinta; por lo que, se justifica la resolución de este 

asunto en sesión no presencial. 

3. Procedibilidad. Los medios de impugnación que se examinan reúnen 

los requisitos establecidos en la Ley de Medios, como enseguida se 

expone: 

a) Forma. Los recursos se interpusieron por escrito ante la autoridad 

responsable; contienen el nombre y firma autógrafa del representante del 

recurrente; domicilio para oír y recibir notificaciones, así como las 

personas autorizadas para ello; se identifica, en cada caso, el acto 

impugnado; los hechos en que se basa la impugnación; los agravios que 

causa el acto controvertido y los preceptos jurídicos presuntamente 

violados. 

b) Oportunidad. Cumplen con este requisito. 

En tanto que el acuerdo del REP-8/2021 se notificó al PRD a las 17:25 

del 6 de enero, y el recurso lo interpuso a las 15:52 del 8 del citado 

mes. 

                                                                                                                                                                
6 Artículos 199.XI, de la Ley Orgánica; 31 de la Ley de Medios y 79 del Reglamento Interno del 
TEPJF. 
7 Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 41, párrafo segundo, base VI, y 99, párrafo 
cuarto, fracción IX, de la Constitución; 186, fracción III, inciso h), y 189, fracción XIX, de la Ley 
Orgánica, así como 3°, párrafo 2, inciso f); 4°, párrafo 1, y109, párrafo 1, inciso b) y 2, de la Ley 
de Medios. 
8 Publicado en el Diario Oficial de la Federación el trece de octubre. 



                       

 

En ta

19:0

citad

Por 

estab

c) Le

vez 

sanc

Rom

d) I

contr

med

del p

e) De

impu

que 

f) La

La v

trans

están

Es i

soste

legal

prom

conc

mate

          
9 Artíc
10 Reto

                  
anto que

4 del 8 

do mes. 

tanto, am

blece el a

egitimac

que el r

cionadore

mero, cuya

Interés 

rovierte, 

ida caute

promocio

efinitivid

ugnación 

se colma

a materia

vigencia d

scurrió, e

n siendo 

importan

enido q

lidad de

mocionale

cluido, p

eria. 

                  
culo 13, párr
omado en la

                  
e el acue

de ener

mbos rec

artículo 1

ción y pe

recurrent

es; a tra

a person

jurídico

los acu

elar resp

nal denu

dad. La n

que deb

ado el req

a de la co

de la pau

en genera

transmit

te seña

ue, se 

e la n

es en rad

porque l

                  
rafo 1, inciso
as páginas 

                  
erdo del 

ro, y el r

cursos se

109, párr

ersonerí

te es el 

avés de 

nería le re

o. Se s

erdos de

ecto la d

unciado.

normativa

ba agota

quisito de

ontrover

uta del p

al, del tre

tidos por 

lar que 

conside

no adop

dio y tele

os medi

             
o a), fracció
4 a 7 del ac

                  

7

REP-9/2

recurso l

e presen

rafo 3, pa

ía. Estos 

PRD, d

su repr

econoce 

surte el 

e la Com

difusión e

a aplicab

rse antes

e proced

rsia se m

promocion

es al nue

radio o t

esta Sa

era impr

pción d

evisión cu

ios de im

ón I, de la Le
cuerdo impu

SUP-RE
2021 se n

lo interpu

ntaron de

arte final, 

requisito

denuncia

resentant

la autorid

requisit

misión q

en radio, 

ble no se 

s de acu

encia en

mantiene

nal, mate

eve de en

televisión

ala Supe

ocedente

de med

uya vige

mpugnac

ey de Medio
ugnado. 

P-8/2021
notificó a

uso a las

entro de 

de la Le

os están 

do en lo

te, Ánge

dad resp

to, porq

que decla

televisió

prevé al

udir a est

 análisis.

e vigente

eria de la

nero10, ra

n.  

erior, po

e pronu

didas c

encia de 

ción hab

os. 

1 Y ACU
al recurre

s 16:02 

las 48 h

ey de Med

satisfech

os proce

el Cleme

ponsable.

ue el r

aró proc

n y rede

gún otro 

ta instanc

. 

e.  

a medida

azón por 

or lo ge

nciarse 

cautelare

pautado

brían que

MULADO
ente a la

del 9 de

horas qu

dios. 

hos9, tod

edimiento

ente Ávil

. 

recurrent

cedente l

s sociale

medio d

cia, por l

a cautela

la que n

eneral, h

sobre l

es sobr

o hubier

edado si

O 
as 

el 

ue 

da 

os 

la 

te 

la 

es 

de 

lo 

ar, 

no 

ha 

la 

re 

ra 

in 



SUP-REP-8/2021 Y ACUMULADO 

8 

Los expedientes en los que la Sala Superior determinó lo antes 

referido11, comparten las siguientes similitudes relevantes: 

1) La Comisión de Quejas y Denuncias declaró improcedentes las 

medidas cautelares solicitadas en la queja primigenia. 

2) La transmisión de los promocionales controvertidos terminó en la 

misma fecha en la que los recursos de revisión del procedimiento 

especial sancionador fueron promovidos ante esta Sala Superior.  

El presente caso tiene diferencias importantes respecto de aquellos, en 

cuanto a los hechos que motivaron la controversia y, como 

consecuencia, tampoco le son aplicables las razones legales expuestas. 

La distinción más importante es que, en el caso, la Comisión declaró 

procedentes las medidas cautelares, por lo que se Superior estima que 

todavía existe materia para el pronunciamiento en el recurso de revisión. 

En los casos en que se declara procedente la adopción de medidas 

cautelares, es pertinente pronunciarse sobre esa determinación porque, 

aun cuando ha terminado el periodo en que los promocionales deben ser 

pautados, existe una obligación permanente del partido denunciado 

de no pautar o difundir la propaganda contenida en el promocional 

que es materia de la medida cautelar y, con ello, un peligro o riesgo 

de afectación a un bien jurídico o principio constitucional.  

En estos casos, la autoridad electoral ya determinó -en un análisis 

preliminar- que el contenido del promocional puede vulnerar la normativa 

electoral. Con ello se crea una calificación jurídica preliminar sobre un 

promocional que no está permitido pautar, en el caso concreto y en la 

duración de todo el procedimiento sancionador. 

De esta manera, si esta Sala Superior conoce de la determinación 

correspondiente y, en su caso, confirma las medidas adoptadas, ratifica 

el mandato al denunciado de que se abstenga de pautar el mismo 

contenido en lo sucesivo, hasta que la Sala Especializada se pronuncie 

sobre la licitud del contenido. 

                                                            
11 SUP-REP-74/2018, SUP-REP-92/2018, SUP-REP-96/2018 y SUP-REP-99/2018 acumulados, 
SUP-REP-97/2018, SUP-REP-136/2018, SUP-REP-189/2018 y SUP-REP-212/2018. 



                       

 

En e

expe

289/

Apar

El re

perm

radio

La c

de u

conte

de ex

Al re

del 

objet

prop

• E

l

• D

p

o

• C

e

m

• E

o

c

• E

                  
este mism

edientes 

2018, SU

rtado I: M

ecurrente

mita la tra

o, televisi

ausa de 

so indeb

enido de

xpresión

especto m

promocio

tividad 

paganda e

El mater

ibertad d

Del con

propagan

otro parti

Conforme

el institut

mensajes

En la p

opiniones

comunida

El promo

                  
mo sent

SUP-R

UP-REP-

Materia d

e preten

ansmisió

ión y red

pedir ra

bido de la

el promoc

. 

manifiest

onal de

y lega

electoral

ial fue p

de expres

ntenido 

nda elect

do polític

e a la pre

to cuenta

s genéric

propagan

s o mani

ad. 

ocional es

                  
ido se h

REP-113/

-31/2019 

IV. ES

de la con

nde se r

n del pro

es social

adica en q

a pauta y

cional se

ta que se

nunciado

alidad, c

, porque:

pautado c

sión polít

del pro

toral o qu

co. 

errogativ

a con la l

cos e inst

nda polí

festacion

s un pos

                  

9

ha pronu

/2018, 

y SUP-R

STUDIO D

ntrovers

revoquen

omociona

les.  

que estim

y actos a

e encuen

e valoró 

o, vulner

concluye

: 

como ma

tica de lo

omociona

ue se ha

va con la 

libertad p

titucional

ítica los 

nes respe

sicionami

SUP-RE
nciado e

SUP-RE

REP-34/2

DE FOND

sia. 

n los ac

al denun

ma que n

anticipad

tra dentr

de forma

rando lo

endo in

aterial ge

s partido

al no s

ga un lla

que cue

para dete

les. 

partido

ecto de p

ento res

P-8/2021
esta Sala

EP-149/2

2019. 

DO 

cuerdos 

ciado en

no se actu

os de ca

ro del ma

a inadec

os princ

correctam

enérico, 

os. 

se advie

amado al 

entan los 

erminar e

os puede

problema

pecto de

1 Y ACU
a Superio

2018, S

impugna

n sus ver

ualiza la 

ampaña, 

arco de 

cuada el 

ipios de

mente 

amparad

erte pro

voto en 

partidos

el conten

en expr

as que at

e una situ

MULADO
or, en lo

SUP-REP

ados y s

rsiones d

infracció

porque e

la liberta

contenid

e certeza

que er

do bajo l

oselitismo

contra d

s políticos

ido de lo

resar su

tañen a l

uación de

O 
os 

P-

se 

de 

ón 

el 

ad 

do 

a, 

ra 

la 

o, 

de 

s, 

os 

us 

la 

el 



SUP-REP-8/2021 Y ACUMULADO 

10 

país. 

En cuanto al acuerdo de suspensión de la difusión del material en redes 

sociales; además estimó: 

• Que se vulnera la libertad en el uso de las redes sociales y la 

libertad de expresión a que tiene derecho el partido. 

Apartado II: Síntesis de la resolución. 

Con el objeto de resolver la problemática planteada, se exponen las 

consideraciones en las que la Comisión de Quejas sustentó las 

determinaciones para declarar procedentes las medidas cautelares: 

- De manera preliminar, se advierte que en el promocional podría 

constituir actos anticipados de campaña y uso indebido de la pauta, toda 

vez que, bajo la apariencia del buen derecho, el contenido del 

promocional corresponde a propaganda electoral. 

-Del análisis preliminar del contenido, se advierte que las temáticas 

abordadas en el spot tienen carácter proselitista, al referirse a la futura 

integración de la Cámara de Diputados, a partir de los resultados del 

proceso electoral en curso, así como a la formación de una alianza de 

tres fuerzas políticas opositoras. 

-Las referencias a las temáticas abordadas en el promocional, pueden 

tener incidencia en la equidad del actual proceso electoral federal, al ser 

pautado previo al inicio de la campaña electoral. 

-En la etapa de precampaña, la pauta debe estar relacionada con los 

procesos de selección interna de los candidatos a cargos de elección 

popular, o en su caso hacer referencia a sus postulados ideológicos. 

-Del análisis preliminar del contenido del promocional denunciado, 

advirtió que se colman los 3 elementos, establecidos por la Sala 

Superior, para que se configuren los actos anticipados de campaña; y 

tiene una finalidad proselitista y no se limitan a ser opiniones genéricas. 

- Tuvo por cumplido el elemento personal, en tanto que el promocional 



                       

 

fue d

norm

por q

proc

-Por 

que 

del p

confo

- Las

que 

para

Cám

Pres

parti

- Co

Pres

Dipu

estar

políti

- El 

opos

la m

corre

En c

adem

Que 

habí

Resp

que 

                  
difundido

ma; respe

que el pr

eso elect

cuanto 

se advie

partido d

orman la

s expresi

trabajen 

 aproba

mara a r

sidente d

do en el 

nsideró q

sidente d

utados, te

r referida

ico, dent

promoci

sición pa

mayoría, 

espondie

cuanto a 

más de la

el conte

a pronun

pecto de

se seña

                  
o en la p

ecto del 

omocion

toral fede

al eleme

erten exp

del cual e

a alianza 

ones “eq

por los 

rle todo”

renovarse

e la Rep

poder no

que se r

de la Re

emática q

as a la ci

ro del pro

onal pre

ra equilib

relacion

ente a la e

la difus

as consid

enido era

nciado. 

l mensaj

aló “… A

                  
auta del 

element

al se difu

eral. 

ento sub

presiones

emana e

“Va por M

quilibrar l

mexicano

” hacen 

e en es

pública pa

o obtenga

realiza un

epública, 

que no c

udadanía

oceso de

etende pr

brar la C

nada con

etapa de

ión del a

deracione

a similar 

e de la p

Así pode

                  

11

PRD, su

to tempo

undió en 

bjetivo, 

s con sen

el Preside

México”.

a Cámar

os y no e

una alu

ste proce

ara invita

a la mayo

na crítica

el cual 

correspo

a en gen

e selecció

romover 

ámara y 

n una c

e campañ

aludido p

es expue

al spot 

publicació

emos co

SUP-RE
ujeto sus

oral, est

la etapa

lo tuvo p

ntido equ

ente y a 

ra para te

estén a l

usión cla

eso elec

ar al elec

oría de v

a al man

es apro

nde a la

neral y no

ón interna

la alianz

el partid

crítica a 

ña y no de

promocio

estas, est

“Alianza

ón del vi

orregir e

P-8/2021
sceptible 

imó satis

 de preca

por cump

uivalente

favor de

ener dipu

las órden

ara a la 

ctoral, us

ctorado a

votos 

ejo del p

obado p

 etapa d

o a la mi

a. 

za de los

do denun

la polít

e precam

onal en la

timó: 

a”, respec

ideo en l

sa ruta 

1 Y ACU
de infra

sfecho e

ampaña 

plido al c

 a votar 

e los par

utadas y 

nes del P

integrac

sando la

a votar pa

presupue

por la Cá

de precam

litancia d

s tres pa

nciante no

tica pres

mpaña. 

as redes

cto del q

a red so

de dete

MULADO
ccionar l

l requisit

del actua

considera

en contr

rtidos qu

diputado

President

ción de l

a voz de

ara que e

esto por e

ámara d

mpaña, a

del partid

artidos d

o obteng

supuesta

s sociales

que ya s

ocial, en e

erioro qu

O 
la 

to 

al 

ar 

ra 

ue 

os 

te 

la 

el 

el 

el 

de 

al 

do 

de 

ga 

al, 

s, 

se 

el 

ue 



SUP-REP-8/2021 Y ACUMULADO 

12 

Morena ha venido incrementando” advirtió que existe una clara intención 

de invitar al electorado a no votar por Morena. 

Apartado III: Decisión. 

Esta Sala Superior considera que, deben revocarse los acuerdos 

impugnados.  

Apartado IV: Justificación de la decisión. 

1. Marco normativo. 

1.1. Libertad de expresión de los partidos políticos y derecho de 

acceso a la información de los ciudadanos 

Los artículos 6º y 7º constitucionales establecen expresamente como 

limitaciones posibles al derecho a la libertad de expresión las siguientes: 

• Los ataques a la moral, la vida privada o los derechos de terceros; 

• Que se provoque algún delito, o 

• Se perturbe el orden público o la paz pública. 

Asimismo, los artículos 13 de la Convención Americana y 19 del Pacto 

de Derechos Civiles, prevén que el ejercicio del derecho de libertad de 

expresión no puede estar sujeto a previa censura sino a 

responsabilidades ulteriores, las que deben estar expresamente fijadas 

por la ley12.  

Esta Sala Superior ha sustentado que el derecho a la libertad de 

expresión se inserta en una trama de derechos humanos que tiene como 

uno de sus principales ejes articuladores la dignidad humana, así como 

el derecho a la información del electorado como elemento fundamental 

para garantizar el ejercicio del sufragio de manera libre e informada, así 

como los principios y valores reconocidos en el artículo 41 de la 

Constitución. 

                                                            
12 Además de ser necesarias para asegurar: el respeto a los derechos o a la reputación de los 
demás, o la protección de la seguridad nacional, el orden público o la salud o la moral públicas; 
propaganda en favor de la guerra y toda apología del odio nacional, racial o religioso, que 
constituyan incitaciones a la violencia u otra forma de discriminación. 



                       

 

En e

expre

juici

esas

de in

a la 

En e

exte

Adem

han 

de m

soci

Esto

expr

dime

1.2. A

Los 

Ley 

cualq

llama

parti

          
13 Así
LIBER
DEL D
14 CID
Relato
15 Véa
http://b
16 Juri
EXPR
17 Juri
LA PR
LOS M

                  
ese sent

esión e 

os valo

s confro

nterés pú

informac

este con

nder a la

más, tant

enfatizad

mensajes

edad qu

, a su v

esión, ju

ensión, in

Actos an

actos de

Electora

quier mo

ados exp

do, o sol

                  
í lo ha so

RTAD DE 
DEBATE P

DH. Informe
oría para la 
ase Pou Gim
biblio.juridic
isprudencia

RESIÓN. DIM
isprudencia
ROPAGAND
MILITANTES

                  
tido, en

informa

rativos,

ontacion

úblico en

ción del e

ntexto, la

as opinio

to la Su

do la ne

s sobre c

ue no es

vez, ha d

unto con

ndividual

nticipado

e precam

al son e

omento f

presos a

iciten cua

                  
ostenido la
EXPRESIÓ

POLÍTICO. 
e Anual de
Libertad de
ménez, Fran
cas.unam.m
 emitida po
MENSIONE
 2/2016, de
DA DIFUND
S (LEGISLA

                  
el deba

ción ens

aprecia

es, cua

n una so

electorad

a protecc

ones o c

prema 

ecesidad

cuestion

stá bien

dado pas

el dere

y colectiv

os de ca

mpaña y 

expresion

uera de 

al voto e

alquier ti

             
a Sala Su

ÓN E INFO

la Comisió
Expresión,
ncisca, La l

mx consultad
or el Pleno,
ES DE SU C
e rubro: AC
DIDA DURA
ACIÓN DE C

                  

13

ate políti

sancha e

aciones

ndo se

ciedad d

do13. 

ción a la

críticas s

Corte co

de gara

nes polít

informa

so a la c

cho a la

va, socia

ampaña

campaña

nes que

las prec

en contra

po de ap

perior en
ORMACIÓN.

n Interame
Capítulo III

libertad de 
da el 14 de m

con númer
CONTENID

CTOS ANTIC
ANTE PRE
COLIMA). 

SUP-RE
co, el e

el marge

o ase

actualice

democrát

a liberta

severas.

omo la C

antizar la

icas15, e

ada no e

considera

a informa

al o polític

a, en tér

 bajo c

campaña

a o a fav

poyo para

la tesis ju
. SU MAX

ricana de D
. 30 de dicie
expresión y

mayo de 201
ro P./J. 25/2
O. 
CIPADOS D
CAMPAÑA 

P-8/2021
ejercicio 

en de to

veracion

e en el e

tica atend

ad de ex

Comisión

a circula

n el ente

es plena

ación de 

ación, go

ca16. 

rminos d

cualquier 

s y cam

vor de u

a contend

urisprudenc
XIMIZACIÓN

Derechos H
embre de 20
y sus límites
18. 
2007 cuyo 

DE CAMPA
CUANDO 

1 Y ACU
de la lib

olerancia

nes ver

entorno 

diendo a

xpresión

n interam

ación de

endido de

mente l

que la li

oza de u

el artícu

modalid

pañas, c

una cand

der17. 

cial 11/2008
N EN EL 

Humanos. In
009. 
s, p. 915. D

rubro es LI

AÑA. LOS C
NO ESTÁ 

MULADO
bertad d

a frente

rtidas e

de tema

al derech

 se deb

mericana1

esinhibid

e que un

ibre. 

ibertad d

una dobl

lo 3 de l

dad y e

contenga

didatura 

8, de rubr
CONTEXT

nforme de

Disponible e

BERTAD D

CONSTITUY
DIRIGIDA 

O 
de 

a 

en 

as 

ho 

be 

4, 

da 

na 

de 

le 

la 

en 

an 

o 

ro: 
TO 

la 

en 

DE 

YE 
A 



SUP-REP-8/2021 Y ACUMULADO 

14 

Al respecto, para configurar tales supuestos, la Sala Superior ha 

considerado18 que es necesario se cumplan los siguientes elementos: 

a) Personal. Se refiere a que los actos o expresiones sean realizados 

por los, aspirantes, precandidatos, partidos políticos, candidatos, 

militantes, simpatizantes, o terceros, antes del inicio formal de las 

campañas. 

b) Temporal. Consiste en que dichos actos o expresiones acontezcan 

antes del inicio formal de las campañas. 

c) Subjetivo. Consistente en que dichos actos o expresiones tengan 

como propósito fundamental mejorar la imagen de los ciudadanos o 

militantes entre los que se encuentran, reuniones públicas, asambleas y 

debates; o bien, presentar una plataforma electoral y promover a un 

ciudadano para obtener la postulación a una candidatura o cargo de 

elección popular. 

Respecto el elemento subjetivo, esta Sala Superior ha construido19 

una línea jurisprudencial, en la que señala que debe reunir dos 

características:  

a) Que las manifestaciones sean explícitas e inequívocas, es decir, de 

forma manifiesta, abierta y sin ambigüedad llamen al voto en favor o en 

contra de una persona o partido político, publicitar plataformas o 

posicionar una candidatura; y 

b) Que las manifestaciones trasciendan al electorado. 

En el entendido de que, para concluir que una expresión actualiza un 

supuesto prohibido por la ley, más bajo una perspectiva preliminar, se 

debe verificar si la comunicación de forma manifiesta, abierta y sin 

ambigüedad: llama al voto en favor o en contra de una persona o 

                                                            
18 SUP-RAP-15/2009 y acumulado, y SUP-RAP-191/2010, SUP-REP-573/2015, SUP-REP-
1/2016, SUP-REP-190/2016 y SUP-REP-88/2017. 
19 El criterio de los elementos expresos y equivalentes funcionales se contiene en la 
Jurisprudencia 4/2018: ACTOS ANTICIPADOS DE PRECAMPAÑA O CAMPAÑA. PARA 
ACREDITAR EL ELEMENTO SUBJETIVO SE REQUIERE QUE EL MENSAJE SEA 
EXPLÍCITO O INEQUÍVOCO RESPECTO A SU FINALIDAD ELECTORAL (LEGISLACIÓN 
DEL ESTADO DE MÉXICO Y SIMILARES). Además, el tema de los equivalentes funcionales 
se ha analizado en sentencias de los SUP-REP-165/2017 y SUP-REP-700/2018. 



                       

 

parti

el fin

Cabe

Supe

gene

prote

De e

justi

elem

prete

perio

afect

podr

En e

conte

milita

conc

tal c

pued

Esto

milita

que 

cons

mate

 

1.3 M

          
20 Ello
SUP-J

                  
ido; pub

n de que

e referir 

erior con

eral que

egido por

este mod

ifica la 

mentos ob

ende util

odos o e

tarse gr

ría ser la 

el mismo 

enga alg

ancia de

ceder una

ircunstan

de valora

o es, aun

ancia de

no impl

stituciona

eria de de

Medida C

                  
o, en término
JRC-195/20

                  
blicita pla

e obteng

que tratá

nsidera q

e son ma

r el derec

do, en pr

adopció

bjetivos y

lizar la p

etapas d

avement

posible a

sentido, 

guna exp

 su part

a medida

ncia debe

arse en e

nque el p

 su part

lique so

almente p

ebate o d

Cautelar

                  
os de lo con

017 Y SUP-J

                  
ataforma

a una ca

ándose d

que es l

ateria de

cho de lib

rincipio, l

ón de 

y explícit

pauta pa

del proce

te otros 

afectació

el hecho

presión e

ido, ello 

a cautela

e analiza

l fondo s

promocio

ido, las 

licitud de

protegido

deliberac

             
nsiderado e
JDC-484/20

                  

15

as electo

andidatu

de promo

lícito qu

e debate

bertad de

a alusió

medidas

tos que g

ara fines

eso elect

derecho

ón direct

o de que

en la qu

no justif

ar, para s

arse en e

i la medi

onal se d

expresio

e apoyo

o, al refe

ción públi

en la senten
017 ACUMU

SUP-RE
orales; o

ura20. 

ocionales

ue se al

e públic

e expresi

ón a tem

s cautel

generen 

s no per

toral o q

os y pri

ta a la eq

e la propa

ue se ad

fica nece

suspend

el contex

da no res

dirija a to

ones pod

o, y pod

erirse a 

ca. 

ncia recaída
ULADOS. 

P-8/2021
o posicio

 de prec

uda a t

co, pues 

ón. 

mas de in

lares, s

una pres

rmitidos, 

que se a

ncipios 

quidad e

aganda d

dvierte q

esariame

er de la 

xto y, en 

sulta nec

odo públ

rían con

ría cons

temas d

a al expedie

1 Y ACU
ona a alg

ampaña

temas d

tal proc

nterés ge

alvo que

sunción d

atendien

afecten 

protegid

en la con

de precam

que se d

ente, que

transmis

su caso

cesaria o 

ico y no 

ntener un

stituir un

de interé

ente SUP-JR

MULADO
guien co

esta Sal

e interé

ceder est

eneral n

e exista

de que s

ndo a lo

o pueda

os, com

ntienda. 

mpaña n

dirige a l

e se deb

sión, pue

o, tambié

urgente

sólo a l

n mensaj

n discurs

és genera

RC-194/201

O 
on 

la 

és 

tá 

no 

an 

se 

os 

an 

mo 

 

no 

la 

ba 

es 

én 

.  

la 

je 

so 

al 

7, 



SUP

En c

reali

asun

nece

derec

derec

Por 

prom

cond

Ello, 

posib

que 

válid

afect

derec

en la

2. Ma

El p

pauta

sigui

A. Pr

          
21 Esto
SUP-R

-REP-8/2

cuanto a 

zar difie

nto. En e

esaria pa

cho o p

cho y de

lo que 

mocional, 

ducta den

conside

ble inten

si no h

as sobre

tación gr

cho que 

a demora

aterial d

promocio

ados por

ente: 

romocio

                   
o ha sido so
REP-89/201

2021 Y A

la adopc

ere del q

este sen

ra preve

principio 

l peligro 

se requ

así com

nunciada 

erando q

cionalida

hay elem

e la posi

rave a u

justifique

a de la res

enuncia

nal denu

r el PRD

onal en s

                  
ostenido por
7, SUP-RE

ACUMUL

ción o no

ue debe

ntido, la 

nir un da

constituc

en la dem

iere una

mo su co

tiene ele

ue los e

ad o dire

mentos e

ible ilicitu

un princ

e una me

solución 

ado 

unciado 

, para tra

su versió

Promoc

       

    

             
r esta Sala S
P-109/2017

LADO 

16

o de las 

e hacerse

suspens

año grave

cional a 

mora de 

a valorac

ontexto g

ementos 

elemento

eccionalid

xplícitos 

ud de la 

cipio o d

edida cau

de fondo

en su 

asmitirse

ón para t

cional en 

Superior, al 
7. 

medidas

e cuando

ión resu

e o una a

partir d

la resolu

ción pre

general, 

que hace

s explíci

dad del 

que pu

conduct

de posib

utelar, al

o21. 

versión 

 en la et

televisió

televisión

resolver los

s cautela

o se est

lta proce

afectació

de la ap

ución. 

liminar d

a fin de

en proba

itos perm

promocio

uedan ge

ta, no ex

le daño 

l no conf

para ra

tapa de p

n 

n. 

 

 

L

P

M

p

P

s expedient

ares, el a

tudie el f

edente c

ón irrepar

pariencia 

del conte

e determ

able su ili

miten ide

onal, de 

enerar in

xiste un 

irrepara

figurarse 

adio y t

precampa

La alianza 

PRI y PAN

México, 

preocupa m

Presidente

tes SUP-RE

análisis 

fondo de

cuando e

rable a u

de bue

enido de

minar si l

citud. 

entificar l

forma ta

nferencia

riesgo d

able a u

el peligr

televisión

aña, es e

del PRD, 

N va por 

y le 

mucho al 

. 

EP-73/2017,

a 

el 

es 

n 

en 

el 

a 

a 

al 

as 

e 

n 

ro 

n, 

el 

 



                       

 

                                                      

     

 

                  

17

 

 

SUP-RE

 

 

P-8/2021

V
q

q

p

P

T

a

p

p

e

A

c

c

V
“

u

m

C

D

P

v

l

1 Y ACU

Voz de AM
que quie

quitarnos 

presupuest

Presidente

Tú qui

arrebató 

presupuest

pobres, 

enfermos, 

A los ni

cáncer, 

científicos.

Voz de 
“Que no t

una repres

mayoritaria

Cámara 

Diputados”

Por supue

vamos a 

la Cámara.

MULADO

MLO: “Lo 

eren es 

el 

to” 

e: Fuiste 

ien le 

el 

to a los 

a los 

iños con 

a los 

AMLO: 
tengamos 

sentación 

a en la 

de 

” 

esto que 

equilibrar 

. 

O 



SUP

 

Cuyo

el co

telev

La al
Pres
 
Voz d
 
Pres
enfer
A los
los a
para 
proye
 
Voz d
Cám
Por s
diput
órde
Vam
escu
¡Esta
 
 

 

 

Con

-REP-8/2

o conteni

ontenido 

visión, co

C
(lo

lianza de
idente. 

de AMLO

idente: F
rmos,. 
s niños co
atletas, la

usarlo a
ectos cap

de AMLO
mara de D

supuesto
tados y d
nes del p
os por lo
chen a lo

a alianza 

ntenido 

2021 Y A

ido es id

difundid

nforme lo

Contenid
o subraya
el PRD, P

O: “Lo qu

Fuiste Tú 

on cánce
as guarde
a tu antojo
prichosos

O: “Que n
Diputados
o que vam
diputadas
president
os diputad
os ciudad
 va por M

de las p

ACUMUL

éntico en

do en r

o siguien

do del pr
ado es la
PRI y PAN

ue quiere

quien le

er, a los c
erías y de
o. Y ese 
s. 

no tengam
s” 
mos a eq
s que trab
te para a
dos y dip
danos y l
México! 

ublicacio

LADO 

18

n su vers

edes so

nte: 

romocio
a diferenc
N va por 

n es quit

 arrebató

científicos
e las med
dinero de

mos una

uilibrar la
bajen po
probarle 

putadas q
los defien

ones en 

sión de ra

ociales e

nal en re
cia con e
México, 

tarnos el 

ó el presu

s tomast
dicinas q
ebe llega

 represen

a Cámara
r los mex
todo. 

que Méxi
ndan de 

las que 

P

d

d

tr

m

Y

ó

p

a

¿

p

adio; ade

era simila

edes soc
el de radio

y le preo

presupu

upuesto a

e el dine
ue no ha
ar a la ge

ntación m

a de Dipu
xicanos y

co neces
los abus

se aloja

Para 

diputados 

diputadas 

rabajen 

mexicanos

Y no esté

órdenes 

presidente 

aprobarle to

¿Esta alia

por México

emás, ad

ar al de

ciales 
o y TV) 
ocupa mu

esto” 

a los pob

ro del ca
ay en las 
ente, no a

mayoritar

utados, p
y  no esté

sita. Que
os. 

a el prom

tener 

y 

que 

por los 

én a las 

del 

para 

odo 

anza va 

o! 

dvirtió qu

e radio 

ucho al 

bres, a lo

ampo, de 
clínicas 

a tus 

ria en la 

para tene
én a las 

 

mocional

e 

y 

os 

 

er 

l 



                       

 

 Es m
solo 
nues

Este
que 
que 

 

3. Va

Esta

comb

conti

Com

todo

antic

en e

para

En e

apor

advi

Ello, 

ningu

posic

prec

En e

encu

hace

exalt

Sino

tema

                  
momento
pretende

stro país 

 2021 es
la ciudad
Morena h

aloración

 Sala S

batidas 

inuación

mo se ha

os los e

cipados 

el ámbito 

 la vida d

el caso, d

rtados po

erte que

porque 

una man

cionamie

andidatu

efecto, de

uentren e

e promoc

ta la figur

 que se 

as de inte

                  
o de prior
en dividir
#VaPor 

s la oport
danía nec
ha venido

n de la S

uperior c

al resul

.  

 precisad

lemento

de cam

electora

democrát

de un a

or el den

e se actu

del análi

nera reve

ento o la 

ura. 

e las exp

encamina

ción o ref

ra del pa

advierte

erés gene

                  
ridades, l
rnos, es m
México.

tunidad p
cesita, as
o increm

Sala Sup

considera

tar fund

do en el

os que c

mpaña, es

al, en don

tica.  

nálisis p

unciante

ualicen lo

isis prelim

elan de 

present

presione

adas a la

ferencia a

artido polí

 una crít

eral, que

                  

19

la ciudad
momento

para que
sí podem
entando

perior 

a que d

dados lo

l marco 

configur

s posible

nde la lib

prelimina

e, y en ap

os actos

minar, en

manera 

ación de

s difundi

a obtenció

a una pla

ítico.  

tica y po

e forman 

SUP-RE
danía no 
o de unir 

México t
mos corre
. Este 20

deben re

os agrav

normativ

an el tip

e restring

bre circu

ar de los

pariencia

s anticipa

n lo indiv

objetiva

e alguna 

idas no e

ón de ap

ataforma

osicionam

parte del

P-8/2021
merece m
y hacer 

tenga a la
egir esa r
021 #VaP

evocarse

vios com

vo, sólo 

po o su

gir la libe

lación de

s argume

a del bue

ados de 

vidual y e

, unívoca

plataform

es posib

poyo o el

 electora

miento a 

l debate 

1 Y ACU
más men
las cosas

as y los d
uta de de

PorMéxic

e las res

mo se e

con la re

upuesto 

ertad de 

e la crític

entos y e

en derec

campañ

en su co

a e ineq

ma, cand

ble adver

l voto, ta

al, y men

cerca de

público. 

MULADO
ntiras que
s por 

diputados
eterioro 
o. 

solucione

expone 

eunión d

de acto

expresió

ca es vita

elemento

ho, no s

ña. 

njunto, d

quívoca e

didatura 

rtir que s

mpoco s

os aún s

e diverso

O 
e 

s 

es 

a 

de 

os 

ón 

al 

os 

se 

de 

el 

o 

se 

se 

se 

os 



SUP-REP-8/2021 Y ACUMULADO 

20 

En principio se considera que se emite un posicionamiento del partido 

político acerca de las expresiones realizadas por el Presidente de la 

República relacionadas con el temas de las alianzas electorales22, al 

indicar que la alianza de diversas fuerzas políticas le preocupa al titular 

del Ejecutivo. 

En cuanto al manejo del presupuesto se advierte una crítica al actual 

Gobierno federal, al indicar que fue él quien se lo quitó a los pobres, 

enfermos y científicos. 

Agregando en la versión de redes sociales que ese dinero se lo quitó al 

campo, los atletas, las guarderías y las medicinas de las clínicas; y que 

ese dinero debe llegar a la gente, no a los proyectos del Presidente. 

Finalmente, se advierte una crítica severa a la actuación de la actual 

integración de la Cámara de Diputados, por lo que se busca una 

integración que trabaje por los mexicanos y que no estén a las órdenes 

del Presidente. 

Y en su versión de redes que los Diputados deben escuchar a los 

ciudadanos y defenderlos de los abusos. 

Al respecto, la Sala Superior ha establecido que, en el marco de las 

contiendas electorales, debe privilegiarse una interpretación a la libertad 

de expresión, para evitar el riesgo de restringir indebidamente ese 

derecho fundamental en perjuicio de los partidos políticos y de la 

sociedad en general. 

En el mismo sentido, este órgano jurisdiccional ha sostenido que el 

debate sobre cuestiones públicas, debe realizarse en forma vigorosa y 

abierta, lo cual incluye expresiones en ocasiones desagradables y 

molestas para las personas que se desarrollan en el ámbito político. 

Por tanto, en un análisis cautelar y bajo la apariencia del buen Derecho, 

resulta dable concluir que no existen elementos para considerar que el 

                                                            
22 Mediante el SUP-REP-183/2020 se confirmó la inexistencia de las infracciones la vulneración 
al principio de imparcialidad y neutralidad, así como uso indebido de recursos públicos atribuidas 
al Presidente de la República; con motivo de las declaraciones relacionadas con temáticas 
electorales y las posibles alianzas entre partidos políticos de la oposición. 



                       

 

conte

antic

Sin q

“vam

objet

indire

del 

man

tema

Por 

prelim

infra

Tam

hech

no a 

pues

fond

infra

habr

Adem

o cam

En c

prom

buen

pues

del a

                  
enido de

cipados d

que las 

mos a eq

tiva para

ecta a lla

contexto

ifestacion

as de inte

todo lo 

minar de

cción de 

poco pu

ho de qu

los milita

s, en su 

o del pr

cción y 

rá de reso

más, deb

mpaña, s

consecue

mocional 

n derecho

s constitu

actuar de

                  
el promo

de campa

frases “L

quilibrar 

a estimar

amar al v

 en el 

nes en l

erés gene

anterior

el promo

actos an

ede con

e el prom

antes de

caso, el

rocedimie

la graved

olverse.

be consid

sino de p

encia, es

denunci

o, se enc

uyen opin

e los integ

                  
ocional, 

aña. 

La alianz

la Cám

r, de form

voto, pue

que se 

as cuale

eral. 

r, esta S

ocional, n

nticipado

nsiderarse

mocional

l partido 

lo se pu

ento y, e

dad de l

derarse q

periodo o

sta Sala 

ado, de 

cuentra d

niones y

grantes d

                  

21

actualice

za del P

ara”, pu

ma prelim

es del aná

emitiero

es el den

Sala Sup

no se ac

s de cam

e, como 

 esté dir

justifica 

uede con

en su c

la condu

que no s

rdinario.

Superio

forma p

dentro de

una crític

de la Cám

SUP-RE
en de f

PRD, PRI

edan co

minar, qu

álisis de 

on se ad

nunciado

perior co

credita el

mpaña.  

lo sostu

rigido a l

la conces

nsiderar a

aso, par

ucta que 

e trata d

or consid

prelimina

el marco d

ca sever

mara de D

P-8/2021
forma ev

I y PAN 

onsiderar

ue existió

las expr

dvierte q

o hace cu

onsidera 

l elemen

uvo la re

a ciudad

sión de la

al mome

ra la de

en su m

e pautad

dera que

r y bajo 

de la libe

ra al uso 

Diputado

1 Y ACU
vidente 

va por M

se como

ó alusión

resiones, 

que, se 

uestionam

que, de

nto subje

esponsab

danía en 

a medida

ento de a

terminac

momento

do de pre

e el cont

la apar

ertad de e

del pres

os  

MULADO
los acto

México” 

o la bas

n directa 

 así com

tratan d

mientos 

el anális

etivo de l

ble que e

general 

a cautela

analizar e

ción de l

o oportun

ecampañ

tenido de

iencia de

expresión

supuesto 

O 
os 

o 

se 

o 

mo 

de 

a 

is 

la 

el 

y 

ar, 

el 

la 

no 

ña 

el 

el 

n, 

y 



SUP-REP-8/2021 Y ACUMULADO 

22 

Apartado V: Conclusión 

Por las razones expuestas, esta Sala Superior considera que deben 

revocarse los acuerdos controvertidos, al no actualizarse bajo la 

apariencia del buen derecho, la infracción de actos anticipados de 

campaña.  

Por lo antes expuesto, se: 

V. RESUELVE 

ÚNICO. Se revocan los acuerdos controvertidos. 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, previos los trámites correspondientes, devuélvase a 

la responsable la documentación atinente y, de ser el caso, también al 

recurrente, y archívese el expediente como asunto concluido. 

Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, los Magistrados que 

integran la Sala Superior, con la ausencia de las Magistradas Mónica 

Aralí Soto Fregoso y Janine M. Otálora Malassis; así como del 

Magistrado Indalfer Infante González. Ante el Secretario General de 

Acuerdos, quien autoriza y da fe, así como de que la presente 

resolución se firma de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firma electrónica 
certificada, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y 
sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 
medios de impugnación en materia electoral. 


